
Σελίδα 1 από 12 

 

∆ιακήρυξη Πλειοδοτικής ∆ηµοπρασίας  

για την εκµίσθωση του ∆ηµοτικού Ακινήτου του Αγ. Λουκά  

 

Ο Πρόεδρος της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Λαµιέων  

 

Έχοντας υπόψη: 

1.- Τις διατάξεις: 

(α) του Ν. 3852/2010 [ΦΕΚ Α΄87/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωµένης ∆ιοίκησης – Πρόγραµµα Καλλικράτης»],  

(β) του άρθρο 93 παρ.1 και 192 παρ.1 του ∆ΚΚ, 

(γ) την παρ. 2δ του άρθρου 103 του ν. 3463/2006, 

(δ) τις διατάξεις του Π∆ 270/1981 

(ε) τη γνωµ. 340/1999 του ΝΣΚ 

2.-  Σύµφωνα µε το άρθρο 192 παρ.1 του ∆ΚΚ η εκµίσθωση των δηµοτικών 

ακινήτων γίνεται µε δηµοπρασία. Αρµόδιο όργανο για την διενέργεια της δηµοπρασί-

ας και για τον καθορισµό των όρων της, είναι το ∆ιοικητικό Συµβούλιο. (άρθρο 1 Π∆ 

270/81 και 103 παρ.2 Ν.3463/06). Οι διατάξεις του Π.∆. 270 /1981 ισχύουν αναλό-

γως και επί εκποιήσεως, αγοράς, εκµισθώσεως και µισθώσεως κινητών και ακινήτων 

πραγµάτων, συνδέσµων κοινοτήτων, συνδέσµων δήµων και κοινοτή-

των, δηµοτικών και κοινοτικών ιδρυµάτων και νοµικών προσώπων δήµων και κοινο-

τήτων (παρ.2 άρθρο 9 Π.∆. 270/81). 

∆ΗΜΟΣ ΛΑΜΙΕΩΝ 

∆ΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ∆ΗΜΟΥ ΛΑΜΙΕΩΝ 

    ∆/ΝΣΗ:  Λεωνίδου 11 

                 35133  Λαµία 

    ΤΗΛ:     22310 22322    

     FAX:     22310 37625  

    e-mail: koinlam@otenet.gr 

 

             

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

  

                                     

 

                    Λαµία,  27-02-2020 

                      

                    Αρ. Πρωτ: 699 

            

      

                

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 2 από 12 

 

2.1.- Σύµφωνα µε το άρθρο 93 παρ.1 του ∆ΚΚ «Το δηµοτικό συµβούλιο α-

ποφασίζει για όλα τα θέµατα που αφορούν το ∆ήµο, εκτός από εκείνα που ανήκουν 

στην αρµοδιότητα του δηµάρχου ή της δηµαρχιακής επιτροπής.», συνεπώς το ∆.Σ. 

καλείται να αποφασίσει εάν θα εκµισθωθεί το ανωτέρω ακίνητο. 

2.2.- Σύµφωνα µε το άρθρο 1 του Π∆ 270/81 οι δηµοπρασίες για την εκποίη-

ση ή εκµίσθωση πραγµάτων των δήµων και κοινοτήτων διεξάγονται από Επιτροπή, 

αποτελούµενη για τους µεν ∆ήµους, από το ∆ήµαρχο, ως Πρόεδρο της επιτροπής 

και από δύο δηµοτικούς συµβούλους, και για τις Κοινότητες από τον Πρόεδρο της 

Κοινότητος, ως Πρόεδρο της επιτροπής και από δύο κοινοτικούς συµβούλους. 

2.3.- Ο ορισµός των συµβούλων των επιτροπών της προηγουµένης παρα-

γράφου, µε τους αναπληρωτές τους, ενεργείται µε απόφαση του οικείου Συµβουλίου, 

εντός του µηνός ∆εκεµβρίου κάθε έτους και ισχύει για ολόκληρο το επόµενο έτος. 

2.3.1.- Επίσης σύµφωνα µε την παρ. 2δ του άρθρου 103 του Ν.3463 /2006, 

ο καθορισµός των όρων της δηµοπρασίας είναι αρµοδιότητα του ∆ιοικητικού Συµ-

βουλίου. Αρµοδιότητα επίσης είναι η διεξαγωγή των διαγωνισµών αλλά σύµφωνα µε 

την γνωµ.340/1999 του ΝΣΚ, η διάταξη του άρθρου 1 του Π∆ 270/81 κατισχύει ως 

ειδική διάταξη, αν και παλαιότερη. 

2.4.- το υπ’ αριθ. πρωτ.8134/17-02-2020  Πρακτικό της Επιτροπής Εκτίµη-

σης και Καθορισµού Τιµήµατος του ∆ήµου Λαµιέων, µε το οποίο το µηνιαίο µίσθωµα 

καθορίστηκε στο ποσό των 1.000 € 

3. Την αριθµ. 8/24-02-2020 απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου της ∆η-

µοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Λαµιέων για την εκµίσθωση του ∆ηµοτικού 

Ακινήτου του Αγίου Λουκά. 

 

ΠΡΟΚΗΡΥΣΣΟΥΜΕ 

∆ηµοπρασία Πλειοδοτική, φανερή και προφορική  για την εκµίσθωση του 

καταστήµατος Τουριστικού Περιπτέρου του Αγίου Λουκά, που περιγράφεται παρακά-

τω και καλούµε τους ενδιαφερόµενους να εκδηλώσουν ενδιαφέρον . 

 

ΟΡΟΙ ΕΚΜΙΣΘΩΣΗΣ 

 

Σύµφωνα µε το Π∆ 270/81 και το άρθρο 192 παρ.1 του ∆ΚΚ. η εκµίσθωση 

των δηµοτικών ακινήτων γίνεται µε δηµοπρασία. Αρµόδιο όργανο της ∆ηµοτικής Ε-

πιχείρησης για τη διενέργεια της δηµοπρασίας και για τον καθορισµό των όρων της, 

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 3 από 12 

 

είναι το ∆.Σ. και καλούµαστε να καθορίσουµε τους όρους της πλειοδοτικής δηµο-

πρασίας. 

1) Περιγραφή του ακινήτου 

Έκταση: α) αίθουσα περιπτέρου 311 m2,  

 β) χώρος Κουζίνας, παρασκευαστήριο κλπ 178 m2,  

 γ) λοιποί βοηθητικοί χώροι –WC 27 m2,  

δ) υπόγειο-αποθήκες, κοινόχρηστοι χώροι κλπ 271 m2,  

ε) περιβάλλων χώρος 1200m2 

Γενική περιγραφή: Το κτήριο αποτελείται από δύο επίπεδα: ισόγειο µε τους χώρους 

εστίασης και την κουζίνα - παρασκευαστήριο και υπόγειο µε τα WC, τους 

αποθηκευτικούς και τους µηχανολογικούς χώρους. Ειδικότερα το ισόγειο 

αποτελείται από χώρους κύριας χρήσης οι οποίοι διαιρούνται σε επιµέρους 

τµήµατα [στεγασµένους περίκλειστους χώρους µε υαλοπίνακες, προθαλά-

µους εισόδου εντός του τουριστικού περιπτέρου(βόρεια και δυτική είσοδος), 

δύο αίθουσες τουριστικού περιπτέρου, κουζίνα, κλίµακα καθόδου προς το 

υπόγειο, βοηθητικούς χώρους], το δε υπόγειο αποτελείται από χώρους βο-

ηθητικής χρήσης, που περιλαµβάνουν τους χώρους υγιεινής, λεβητοστασί-

ου, ψυκτικών θαλάµων και γενικώς αποθηκευτικών χώρων.  

Πόλη: Λαµία 

∆ήµος: Λαµιέων 

Θέση: Άγιος Λουκάς (νοτιοανατολική πλευρά του λόφου Αγίου Λουκά µεταξύ των 

οδών ∆ηµ. Παπασπύρου και Κοραή) 

Είδος: Τουριστικό Περίπτερο 

 

2) Τρόπος ∆ιενέργειας της ∆ηµοπρασίας 

Η δηµοπρασία είναι φανερή και προφορική, διεξάγεται δε κατά την ορισθεί-

σα ηµέρα και ώρα που αναφέρεται παρακάτω. Η δηµοπρασία µπορεί να συνεχιστεί 

και πέραν της οριζόµενης στη διακήρυξη ώρας, εφ' όσον εξακολουθούν άνευ διακο-

πής οι προσφορές. Για τη συνέχιση της δηµοπρασίας και πέραν της οριζόµενης ώ-

ρας αποφασίζει η Επιτροπή διενέργειας της δηµοπρασίας, η απόφαση της οποίας 

καταχωρείται  στα πρακτικά. 

Οι προσφορές των πλειοδοτών αναγράφονται στα πρακτικά κατά σειρά εκ-

φωνήσεως µετά του ονοµατεπωνύµου του πλειοδότη. Πάσα προσφορά είναι δε-

σµευτική για τον εκάστοτε πλειοδοτούντα, η δέσµευση δε αύτη µεταφέρεται αλληλο-

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 4 από 12 

 

διαδόχως από τον πρώτο στους ακόλουθους και επιβαρύνει οριστικώς τον τελευταίο 

πλειοδότη.   

Αν κάποιος πλειοδοτεί για λογαριασµό άλλου, οφείλει να δηλώσει τούτο 

προς την επί της δηµοπρασίας επιτροπή, προ της ενάρξεως του συναγωνισµού, 

παρουσιάζοντας και το προς τούτο νόµιµο πληρεξούσιο έγγραφο, αλλιώς θεωρείται 

ότι µετέχει για δικό του λογαριασµό.  

Η απόφαση της επί της δηµοπρασίας επιτροπής περί αποκλεισµού ενδια-

φεροµένου να συµµετάσχει στη δηµοπρασία, επειδή δεν πληροί τους υπό της οικείας 

διακηρύξεως προβλεπόµενους όρους, αναγράφεται στα πρακτικά. Τα πρακτικά της 

δηµοπρασίας συντάσσονται εφ' απλού χάρτου.  

Μετά την λήξη της δηµοπρασίας τα πρακτικά υπογράφονται από την Επι-

τροπή διενέργειας της δηµοπρασίας και από τον τελευταίο πλειοδότη και τον εγγυητή 

αυτού. Αν κάποιος από αυτούς είναι αγράµµατος, υπογράφει άντ' αυτού άλλος, βά-

σει ειδικού νοµίµου πληρεξουσίου, ή δύο πρόσωπα εκ των παρισταµένων κατά την 

διενέργεια της δηµοπρασίας, τα οποία καλεί ή Επιτροπή διενέργειας της δηµοπρασί-

ας και τα οποία βεβαιώνουν στο πρακτικό της δηµοπρασίας ότι ό τελευταίος πλειο-

δότης ή ο εγγυητής του δήλωσε άγνοια γραµµάτων. 

 

 

3) Τόπος, ηµέρα και ώρα διεξαγωγής της δηµοπρασίας 

Η δηµοπρασία θα διεξαχθεί την 12η Μαρτίου, ηµέρα Πέµπτη και ώρα 

11:00, στην έδρα της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Λαµιέων (Λεωνί-

δου 11, α' όροφος). Όλοι οι ενδιαφερόµενοι οφείλουν να προσέλθουν στο χώρο της 

δηµοπρασίας αυστηρά µέχρι τις 11:00.  

 

4) Ελάχιστο όριο της πρώτης προσφοράς 

Κατώτατο όριο προσφοράς ορίζεται το ποσόν των χιλίων ευρώ (1.000,00 €) 

για κάθε µήνα του πρώτου µισθωτικού έτους.  

Κατά την δηµοπρασία, κάθε επόµενη προσφορά πρέπει να είναι µεγαλύτε-

ρη από την προηγούµενη κατά εκατό ευρώ (100,00 €) τουλάχιστον. 

 

5) Εγγυητής 

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυητή, ο 

οποίος θα υπογράψει τα πρακτικά της δηµοπρασίας και έτσι καθίσταται αλληλεγγύ-

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 5 από 12 

 

ως και εις ολόκληρον υπεύθυνος µε αυτόν για την εκπλήρωση των όρων της σύµβα-

σης. 

Ο εγγυητής θα πρέπει απαραιτήτως να προσκοµίσει: 

1. Επικυρωµένο αντίγραφο αστυνοµικής ταυτότητας. 

2. Αποδεικτικό Φορολογικής Ενηµερότητας για χρέη προς το Ελληνικό ∆η-

µόσιο. 

3. Βεβαίωση της ταµειακής υπηρεσίας του ∆ήµου Λαµιέων από την οποία 

να προκύπτει ότι δεν είναι οφειλέτης από οποιαδήποτε αιτία προς το ∆ήµο 

Λαµιέων. 

Σε περίπτωση µη προσκόµισης κάποιου από τα ανωτέρω δικαιολογητικά 

του εγγυητή, ο ενδιαφερόµενος αποκλείεται από τη συµµετοχή του στη διαδικασία 

δηµοπράτησης. 

 

6) ∆ικαίωµα αποζηµίωσης 

Ο τελευταίος πλειοδότης δεν αποκτά δικαίωµα προς αποζηµίωση από τη µη 

έγκριση των πρακτικών της δηµοπρασίας από το αρµόδιο όργανο της Κοινωφελούς 

Επιχείρησης του ∆ήµου Λαµιέων ή της διοικητικής αρχής που έχει αντίστοιχη αρµο-

διότητα.  

 

7) Σύµβαση  

Ο τελευταίος πλειοδότης υποχρεούται όπως εντός δέκα ηµερών από την 

κοινοποίηση, που ενεργείται µε αποδεικτικό παραλαβής, της απόφασης της διοικητι-

κής αρχής περί κατακυρώσεως ή εγκρίσεως του αποτελέσµατος της δηµοπρασίας, 

να προσέλθει µαζί µε τον εγγυητή του για την σύνταξη και υπογραφή της σύµβασης, 

άλλως και η κατατεθείσα εγγύηση καταπίπτει υπέρ της Κοινωφελούς Επιχείρησης 

του ∆ήµου Λαµιέων, χωρίς δικαστική παρέµβαση.  

Ενεργείται δε αναπλειστηριασµός εις βάρος του και του εγγυητή του, οι ο-

ποίοι ευθύνονται για το δυσµενέστερο τυχόν οικονοµικό αποτέλεσµα της δηµοπρα-

σίας από αυτό της προηγούµενης. 

Μετά το πέρας της παραπάνω προθεσµίας των δέκα ηµερών η σύµβαση 

θεωρείται ότι καταρτίστηκε οριστικά.  

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 6 από 12 

 

8) ∆ιάρκεια εκµίσθωσης- αναπροσαρµογή µισθώµατος  

Η διάρκεια της εκµίσθωσης ορίζεται για δώδεκα (12) έτη αρχόµενη από 

13/03/2020 και λήγουσα την 12/03/2032. 

Με την λήξη της σύµβασης ο µισθωτής θα έχει δικαίωµα, µε µονοµερή έγ-

γραφη δήλωσή του, την οποία θα επιδώσει νόµιµα στον εκµισθωτή δικαστικός επι-

µελητής, τρεις µήνες πριν τη λήξη των  δώδεκα ετών να παρατείνει την διάρκεια της 

µίσθωσης για δύο (2) επιπλέον έτη. 

Το µίσθωµα θα παραµείνει σταθερό για το πρώτο µισθωτικό έτος, ήτοι έως 

την 12/03/2021. 

Το µίσθωµα των ετών των επόµενων του πρώτου έτους, θα αναπροσαρµό-

ζεται ετησίως επί του µηνιαίου µισθώµατος του εκάστοτε προηγούµενου µισθωτικού 

έτους σε ποσοστό ίσο µε τον ετήσιο πληθωρισµό προσαυξηµένο κατά µία ποσο-

στιαία µονάδα (+1%). 

 

9) Προθεσµία καταβολής του Μισθώµατος 

Το µίσθωµα θα κατατίθεται την πρώτη ηµέρα εκάστου µισθωτικού µηνός, 

στο λογαριασµό της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Λαµιέων  της Εθνι-

κής Τράπεζας. 

Σε περίπτωση καθυστέρησης θα επιβαρύνεται µε το νόµιµο εκάστοτε τόκο 

υπερηµερίας. 

 

10) Εγγύηση συµµετοχής 

Ουδείς είναι δεκτός στην δηµοπρασία, αν δεν προσαγάγει, για την συµµετο-

χή του στη δηµοπρασία, ως εγγύηση στην επιτροπή διενεργείας της δηµοπρασίας, 

γραµµάτιο συστάσεως παρακαταθήκης του Ταµείου Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή 

εγγυητική επιστολή ανεγνωρισµένης Τράπεζας ή βεβαίωση του Ταµείου Παρακατα-

θηκών και ∆ανείων περί παρακαταθέσεως σε αυτό από αυτόν που επιθυµεί να λάβει 

µέρος στην δηµοπρασία ή άλλου ο οποίος ενεργεί για λογαριασµό του διαγωνιζοµέ-

νου, οµολογιών ∆ηµοσίου, Τραπέζης, ή Οργανισµού κοινής ωφελείας, που αναγνω-

ρίζεται για εγγυοδοσίες, ποσού ίσου προς το 10% του ελαχίστου ορίου πρώτης προ-

σφοράς της διακήρυξης, υπολογιζοµένου για ένα έτος µισθώσεως, ήτοι 1.200,00 €. 

Η εγγυητική αυτή επιστολή αντικαθίσταται, κατά την υπογραφή της σύµβα-

σης, µε άλλη εγγύηση ποσού τουλάχιστον ίσου προς το ποσοστό 10% επί του επι-

τευχθέντος µισθώµατος, υπολογιζοµένου για την συνολική διάρκεια της µίσθωσης, 

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 7 από 12 

 

για την εξασφάλιση της έγκαιρης και εντός των από τη διακήρυξη οριζοµένων προ-

θεσµιών καταβολής του µισθώµατος, καθώς και της καλής εκτέλεσης όλων των ό-

ρων της σύµβασης. 

Σε κάθε περίπτωση, το ποσό της ανωτέρω εγγυητικής επιστολής καλής ε-

κτέλεσης της σύµβασης δεν µπορεί να είναι µικρότερο των πενήντα χιλιάδων Ευρώ 

(50.000,00 €). 

 

11) ∆ικαίωµα συµµετοχής στη δηµοπρασία 

Ι. Οι συµµετέχοντες για να γίνουν δεκτοί στη δηµοπρασία πρέπει να υπο-

βάλλουν τα εξής δικαιολογητικά, πριν την έναρξη της δηµοπρασίας: 

1) Σε περίπτωση που ο συµµετέχων είναι φυσικό πρόσωπο, φωτοτυπία της 

αστυνοµικής ταυτότητας. Σε περίπτωση εταιρείας, το αρχικό καταστατικό της καθώς 

και τις τροποποιήσεις του µε τα αντίστοιχα Φ.Ε.Κ. και πιστοποιητικά µεταβολών 

ΓΕ.ΜΗ και σε περίπτωση Α.Ε., Ε.Π.Ε. και Ι.Κ.Ε., το πιστοποιητικό ΓΕ.ΜΗ περί νοµί-

µου συνθέσεως και συγκροτήσεως ∆Σ, επικυρωµένο απόσπασµα πρακτικών του 

∆.Σ. µε το οποίο αποφασίζεται η συµµετοχή στη διακήρυξηκαιορίζεται το πρόσωπο 

που εξουσιοδοτείται να υπογράψει την προσφορά. 

2) Βεβαίωση περί µη οφειλής στο ∆ήµο. 

3) Φορολογική ενηµερότητα. 

4) Υπεύθυνη δήλωση Ν. 1599/1986 στην οποία να αναγράφεται α) ότι έλα-

βαν γνώση αυτός και ο εγγυητής του των όρων διακήρυξης και τους αποδέχονται β) 

ότι έλαβαν γνώση της κατάστασης στην οποία βρίσκεται το ακίνητο και την αποδέχο-

νται πλήρως και ανεπιφύλακτα. 

5) Εγγύηση συµµετοχής κατά τα οριζόµενα στο προηγούµενο άρθρο. 

6) Να παρουσιάσουν αξιόχρεο εγγυητή, ο οποίος θα συνυπογράψει τα 

πρακτικά της δηµοπρασίας και θα είναι αλληλεγγύως και σε ολόκληρο υπεύθυνος µε 

αυτόν για την εκπλήρωση των όρων της σύµβασης σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο 

άρθρο 5 της παρούσας. 

ΙΙ. Οι συµµετέχοντες προκειµένου να γίνουν δεκτοί στη δηµοπρασία θα 

πρέπει να αποδεικνύουν εγγράφως, επί ποινή αποκλεισµού τους από τη διαδικασία, 

ιδιαίτερη οικονοµική επιφάνεια. Ειδικότερα: 

1) Εφόσον ο υποψήφιος είναι  φυσικό πρόσωπο, θα πρέπει το ετήσιο φο-

ρολογητέο εισόδηµα, για τα τρία τελευταία οικονοµικά έτη, να ανέρχεται σε τουλάχι-

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 8 από 12 

 

στον 60.000 €,  αποδεικνυόµενου τούτου µε βάση το εκκαθαριστικό της φορολογικής 

του δήλωσης.  

2) Εφόσον ο υποψήφιος είναι  νοµικό πρόσωπο θα πρέπει ο ετήσιος τζίρος 

του, για τα τρία τελευταία οικονοµικά έτη, να ανέρχεται σε τουλάχιστον σε 500.000,00 

€ κατ' έτος, αποδεικνυόµενου τούτου µε κάθε πρόσφορο µέσο. 

 

12) Υποχρεώσεις µισθωτή 

Ο µισθωτής υποχρεούται να διατηρεί και διαφυλάσσει την κατοχή του µισθί-

ου και, ειδικότερα, να επιµελείται του περιβάλλοντος χώρου, να αποκαθιστά βλάβες 

από τη συνήθη χρήση, να συντηρεί τις εγκαταστάσεις σε άριστο αισθητικό επίπεδο, 

να φυλάσσει το χώρο του µισθίου από επιβουλές και παραβιάσεις τρίτων, τις υπέρ 

αυτού δουλείες, τα όρια αυτού και, εν γένει, να διατηρεί το µίσθιοσε καλή κατάσταση, 

προστατεύοντας αυτό απέναντι σε κάθε καταπάτηση, διαφορετικά  υποχρεούται σε 

αποζηµίωση.  

Ο µισθωτής δεν δικαιούται να προβεί σε τροποποιήσεις που µεταβάλλουν 

την αρχική µορφή του ακινήτου, εάν δεν ενηµερώσει εγγράφως την εκµισθώτρια και 

δεν λάβει σχετική έγγραφη άδεια από αυτή. 

Αν ο µισθωτής βελτιώσει τις εγκαταστάσεις, αυτές παραµένουν στο µίσθιο 

και µετά τη λήξη της µισθώσεως, χωρίς να αποκτά δικαίωµα αφαιρέσεως ή αποζη-

µιώσεως. 

Ο µισθωτής έχει υποχρέωση να ασφαλίσει το µίσθιο, µε δικά του έξοδα, κα-

τά του κινδύνου πυρκαγιάς και κεραυνού. 

Αν ο µισθωτής λύσει αυθαίρετα την σύµβαση µισθώσεως, είναι υποχρεωµέ-

νος να καταβάλει τα µισθώµατα όλης της µισθωτικής περιόδου, οπότε θα ευθύνεται 

όπως στην περίπτωση του αναπλειστηριασµού. 

 

13) Υπεκµίσθωση 

Σιωπηρή αναµίσθωση, υπεκµίσθωση του µισθίου,καθώς και σιωπηρή πα-

ράταση ή ανανέωση της µίσθωσης για αόριστο χρόνο,απαγορεύονται απολύτως. 

 

14) Ευθύνη Κοινωφελούς Επιχείρησης  

Η Κοινωφελής Επιχείρηση του ∆ήµου Λαµιέων (εκµισθώτρια) δεν ευθύνεται 

έναντι του µισθωτού για την πραγµατική κατάσταση στην οποία βρίσκεται το µίσθιο, 

της οποίας τεκµαίρεται ότι έχει λάβει γνώση και αποδέχεται, ούτε για την ύπαρξη ο-

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 9 από 12 

 

ποιασδήποτε δουλείας επί του κτήµατος, ούτε, συνεπώς, υποχρεούται στην επι-

στροφή ή µείωση του µισθώµατος, ούτε στη λύση της µισθώσεως. Η εκ των υστέρων 

επίκληση άγνοιας της πραγµατικής κατάστασης του µισθίου δεν είναι δυνατόν να γί-

νει αποδεκτή.  

Η Κοινωφελής Επιχείρηση του ∆ήµου Λαµιέων δεν υποχρεούται σε επι-

στροφή ή µείωση του µισθώµατος ή και λύση της σύµβασης εξαιτίας οποιουδήποτε 

λόγου.  

Η εκµισθώτρια δεν υποχρεούται για ολόκληρο το χρονικό διάστηµα της µί-

σθωσης σε οποιαδήποτε εργασία, επισκευή, συντήρηση ή βελτίωση, έστω και αν 

αυτή είναι αναγκαία για να παραµείνει το µίσθιο κατάλληλο για τη χρήση για την ο-

ποία µισθώνεται. Πάσα δε τοιαύτη,ακόµη και αναγκαία, βαρύνει τον µισθωτή, ο ο-

ποίος οφείλει να προβαίνει αµέσως χωρίς καµιά καθυστέρηση σ' αυτή, κατόπιν όµως 

της προηγουµένης έγκρισης της εκµισθώτριας και την έκδοση της αντίστοιχης οικο-

δοµικής άδειας. 

Κάθε επισκευή που θα γίνει στο µίσθιο, όπως επίσης και κάθε προσθήκη ή 

βελτιώσεις του µισθίου, παραµένουν και µετά την λήξη της µισθώσεως προς όφελος 

του µισθίου και του εκµισθωτή. Εάν ο µισθωτής ενεργήσει οποιαδήποτε µεταβολή ή 

µεταρρύθµιση στο µίσθιο, είτε µετά από σχετική άδεια της εκµισθώτριας είτε και χω-

ρίς τέτοια άδεια (δηλαδή αντισυµβατικά), δεν έχει δικαίωµα αποζηµιώσεως για τις 

σχετικές δαπάνες, ούτε δικαίωµα αφαιρέσεως και επιπλέον, εφόσον τούτο ζητηθεί 

από την εκµισθώτρια, υποχρεούται µε δαπάνες του να επαναφέρει τα πράγµατα 

στην προηγούµενη κατάσταση. 

 Η εκµισθώτρια δεν ευθύνεται για τυχόν υλικές ζηµίες που θα υποστεί το α-

κίνητο από φυσικά αίτια ή και πρόκληση ζηµιών από τρίτους. 

 

15) Λήξη της σύµβασης 

Με την λήξη της σύµβασης ο µισθωτήςυποχρεούται να αποδώσει το χώρο 

ελεύθερο και σε άριστη κατάσταση, ώστε το ακίνητο να είναι έτοιµο προς χρήση και 

εκµετάλλευση, µαζί µε κάθε τυχόν προσθήκη και βελτίωσή του, χωρίς να δικαιούται 

σε αφαίρεση οποιουδήποτε πράγµατος από αυτό. Τα πράγµατα αυτά θα παραµεί-

νουν προς όφελος της εκµισθώτριας, χωρίς αποζηµίωση.  

Σε περίπτωση παράβασης των ανωτέρω όρων, αλλά και για οποιαδήποτε 

φθορά ή βλάβη διαπιστωθεί κατά την αποχώρηση, ο µισθωτής ευθύνεται σε αποζη-

µίωση. 

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 10 από 12 

 

 

16) Άλλοι όροι : 

1. Το µίσθιο θα χρησιµοποιηθεί για τη λειτουργία εστιατορίου και καφετέ-

ριας και κάθε συναφή µε αυτά µε κριτήριο την σηµερινή χρήση του µισθίου, απο-

κλειόµενης της µετατροπής της χρήσεως, ο µισθωτής δε υποχρεούται να διατηρεί 

ανοικτό και να λειτουργεί το µίσθιο καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους.  

2. Ο µισθωτής υποχρεούται να τηρεί τους προβλεπόµενους από τον Νόµο 

κανόνες υγιεινής,  ηχορύπανσης και ασφαλούς πυροπροστασίας, δεδοµένης της θέ-

σης του µισθίου. 

3. Τη µίσθωση βαρύνει το χαρτόσηµο (ή σε περίπτωση κατάργησής του 

το αντίστοιχο τέλος ή φόρος που τυχόν θα επιβληθεί στο µέλλον επί του µισθώµα-

τος) και η δαπάνη του ηλεκτρικού ρεύµατος, φυσικού αερίου, της ύδρευσης, αποχε-

τεύσεως και οποιουδήποτε άλλου ανταποδοτικού τέλους, δηµοτικού φόρου ή οποι-

ουδήποτε άλλου τέλους ή εισφοράς βαρύνει κατά νόµο τον µισθωτή. 

4. Η χρήση µουσικής θα επιτρέπεται κατόπιν έγκρισης από τον ∆ήµο Λα-

µιέων. 

5. Η καθαριότητα του χώρου, που χρησιµοποιείται για τις επαγγελµατικές 

ανάγκες του µισθίου, είναι υποχρέωση του µισθωτή καθώς και η τήρηση των αστυ-

νοµικών και υγειονοµικών διατάξεων και µε ευθύνη του µισθωτή θα εκδοθεί η άδεια 

λειτουργίας. 

6. Το µίσθιο λόγω της θέσης του παρέχει χώρο για την κεραία αναµετά-

δοσης σήµατος της Ελληνικής Αστυνοµίας. Ο µισθωτής υποχρεούται να διατηρήσει 

την υπάρχουσα κατάσταση και να παραµείνει η κεραία ως έχει. 

7. Όλα τα έξοδα της συντάξεως της συµβάσεως, χαρτόσηµα, έξοδα δηµο-

σιεύσεως της διακηρύξεως βαρύνουν τον µισθωτή. 

8. Ο µισθωτής δεν απαλλάσσεται από το µίσθωµα αν εµποδίζεται να χρη-

σιµοποιήσει το µίσθιο από λόγους που αφορούν τον ίδιο. 

9. Ρητά καθορίζεται ότι καµία αξίωση αποζηµίωσης δεν µπορεί να προ-

βληθεί από οποιονδήποτε σε βάρος της εκµισθώτριας, σε περίπτωση µη έγκαιρης 

έναρξης της µισθωτικής σύµβασης. 

10. Για καθυστερούµενα µισθώµατα ο εκµισθωτής έχει νόµιµο ενέχυρο στα 

εισκοµισθέντα στο µίσθιο. 

11. Απαγορεύεται απολύτως στο µισθωτή να εναποθέσει στο µίσθιο αντι-

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 11 από 12 

 

κείµενα που προκαλούν κρότους, θορύβους, δυσοσµία, όπως επίσης και εύφλεκτα 

υλικά που µπορεί να προκαλέσουν βλάβη σε αυτό ή κίνδυνο πυρκαγιάς. Για τα ανω-

τέρω φέρει ακέραια ευθύνη ο µισθωτής. 

12. Κάθε διαφορά για την ερµηνεία και την εφαρµογή του παρόντος, όπως 

και κάθε διένεξη που προκύπτει από τα ανωτέρω για την µίσθωση αυτή, υπάγεται 

στην αρµοδιότητα των ∆ικαστηρίων της πόλης της Λαµίας 

13. Όλοι οι παραπάνω όροι είναι ουσιώδεις και κάθε παράβαση αυτών γεν-

νάει δικαίωµα λύσης της σύµβασης. 

 

 

17) ∆ηµοσίευση ∆ιακήρυξης 

Η διακήρυξη θα δηµοσιευθεί µε φροντίδα του Προέδρου της ∆ηµοτικής Κοι-

νωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Λαµιέων τουλάχιστον δέκα ηµέρες πριν από τη διε-

νέργεια της δηµοπρασίας µε τοιχοκόλληση αντιγράφου αυτής στον πίνακα ανακοι-

νώσεων του καταστήµατος της έδρας της επιχείρησης. 

Περίληψη της διακήρυξης θα δηµοσιευθεί την Παρασκευή 28/02/2020 στην 

ηµερήσια τοπική εφηµερίδα «ΛΑΜΙΑΚΟΣ ΤΥΠΟΣ» και την ∆ευτέρα 02/03/2020 στην 

εβδοµαδιαία εφηµερίδα «ΣΕΝΤΡΑ».  

Τα έξοδα δηµοσίευσης της διακήρυξης βαρύνουν τον µισθωτή που θα ανα-

δειχθεί. 

 

18) Επανάληψη της δηµοπρασίας 

Η δηµοπρασία επαναλαµβάνεται οίκοθεν από τον Πρόεδρο της ∆ηµοτικής 

Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Λαµιέων, εάν δεν παρουσιάσθηκε κατ' αυτήν πλει-

οδότης.  

Επίσης, η δηµοπρασία επαναλαµβάνεται κατόπιν αποφάσεως του ∆ιοικητι-

κού Συµβουλίου όταν: 

α) το αποτέλεσµα αυτής δεν εγκριθεί από την επιτροπή του ∆ιαγωνισµού ή 

το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, λόγω ασύµφορου του επιτευχθέντος αποτελέσµατος ή 

σφάλµατος στη διενέργεια της δηµοπρασίας. 

β) µετά την κατακύρωση της δηµοπρασίας, ο τελευταίος πλειοδότης και ο 

εγγυητής του αρνούνται να υπογράψουν τα πρακτικά ή τη σύµβαση µίσθωσης, επί-

σης όταν µετά την κοινοποίηση στον τελευταίο πλειοδότη της εγκριτικής επί του απο-

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9



Σελίδα 12 από 12 

 

τελέσµατος της δηµοπρασίας αποφάσεως δεν προσέλθει αυτός εµπροθέσµως για 

την σύνταξη και υπογραφή της σύµβασης. 

Στην περίπτωση (β) η δηµοπρασία επαναλαµβάνεται εις βάρος του τελευ-

ταίου πλειοδότη και του εγγυητή αυτού, ως ελάχιστον δε όριο προσφοράς ορίζεται το 

επ' ονόµατι τούτου κατακυρωθέν ποσόν, δυνάµενο να µειωθεί µε απόφασης του ∆ι-

οικητικού Συµβουλίου.  

Η επαναληπτική δηµοπρασία γνωστοποιείται µε περιληπτική διακήρυξη του 

Προέδρου της ∆ηµοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Λαµιέων αναφεροµένη 

στους όρους της πρώτης διακήρυξης και δηµοσιευοµένη πέντε (5) τουλάχιστον ηµέ-

ρες προ της ηµέρας της διενέργειας της δηµοπρασίας, διεξάγεται δε σύµφωνα µε τα 

όσα αναφέρθηκαν. 

Η επανάληψη της δηµοπρασίας ενεργείται µε βάση τη δοθείσα τελευταία 

προσφορά κατά την προηγούµενη δηµοπρασία. 

 

19) Πληροφόρηση ενδιαφεροµένων 

Πληροφορίες για τη δηµοπρασία  παρέχονται από το Γραφείο της ∆ηµοτικής 

Κοινωφελούς Επιχείρησης ∆ήµου Λαµιέων, ∆ιεύθυνση: Λεωνίδου 11 (1ος όροφος) 

Τηλέφωνο.2231022322 FAX 2231037625. 

Αντίγραφο της διακήρυξης χορηγείται ή αποστέλλεται στους ενδιαφερόµε-

νους ύστερα από αίτηση που υποβάλλεται στην παραπάνω διεύθυνση, µέχρι την 

11/03/2020. 

 

 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΤΟΥ ∆.Σ.  

 

 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΝΤΟΥΖΓΟΣ 

ΑΔΑ: ΩΗΡ6ΟΕΦΖ-ΠΑ9


		2020-02-27T15:06:02+0200
	Athens




